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Megújuló párt és a modellváltás 
Pozsgay Imrének, az MSZMP Elnöksége tagjának ve-

zetésével csütörtökön, ülést tartott az MSZMP KB által 
1988-ban életrehivott munkabizottság, amelynek feladata 
az utóbbj négy évtized történelmi és politikai elemzése, 
az 1975-ös programnyilatkozat felülvizsgálata, és ú j prog-
ramnyilatkozat előkészítése. 

A bizottság tagjai megvitatták a „Történelmi utunk, 
politikai következtetéseink" és „Az MSZMP programnyi-
latkozata" cimü dokumentumtervezeteket. A mélyreható vi-
tában úgy foglaltak állást: a programnyilatkozat egységes 
szándékát az adja meg, hogy modellváltásnak tekinti a 
Magyarországon már elindult folyamatokat, a megújuló 
párt ennek vállalására és további támogatására készül Az 
elhangzott vélemények szerint a programnyilatkozatnak 
olyannak kell lennie, hogy jelentsen bátorítást mindazok-
nak, akik a szocialista értékek vállalásával, a demokrati-
kus szocializmus megvalósításának szándékával lépnek az 
ú j útra, de késztesse döntésre azokat a párttagokat is, akik 
nem azonosulnak ezzel a politikai programmal. 

A munkabizottság augusztus 19-én, szombaton a Nép-
szabadság mellékleteként egy időben mindkét dokumen-
tumtervezetet nyilvánosságra hozza, s egyben pártvitára 
a jánl ja . 

aggodalom 
A Szovjetunió aggodalom-

mal fogadta Ausztriának azt 
a döntését, hogy tárgyalni 
kíván az Európai Közösség-
be való felvételéről —hang-
zik abban az emlékeztető-
ben, amelyet a szovjet 
nagykövet csütörtökön adott 
át Franz Vranitzky kancel-
lárnak. A dokumentumban a 
Szovjetunió, mint az Auszt-
riának örökös semlegességet 
garantáló államszerződés 
egyik aláírója fejti ki vé-
leményét Bécs közös piaci 
csatlakozási kérelméről. A 
szovjet kormány véleménye 
szerint Ausztria csatlako-
zása nem csupán gazdasá-
gi jellegű lépés lenne. Az 
EK-tagság oda vezetne, hogy 
az örökös semlegességet él-
vező ország elveszítené a 
semleges politika folytatásá-
nak reális lehetőségét. 

A német-német kapcsolat a budapesti mérlegen 
A Német Demokratikus 

Köztársaság illetékesei fel-
hatalmazták a magyar Bel-
ügyminisztériumot annak 
közlésére, hogy az NSZK 
budapesti nagykövetségén 
tartózkodó NDK-állampol-
gárokkal, illetve a tartózko-
dási engedély nélkül Ma-
gyarországon maradt turis-
tákkal szemben semmiféle 
büntetőszankciót nem al-
kalmaznak, amennyiben rö-
vid időn belül visszatérnek 
hazájukba. Az NDK-bavisz-
szatért emberek benyújthat-
ják kivándorlási kérelmü-
ket is. A többi között erről 
tájékoztatták a magyar és 
a nemzetközi saj tó képvi-
selőit csütörtökön a Bel-
ügyminisztériumban 
Károly rendőr ezredes, a 
külföldieket ellenőrző osz-
tály vezetője elmondta, hogy 
a magyar szervek nem gör-
dítenek akadályokat az 
NDK hatóságainak felhívá-
sa nyomán hazaindulók ki-
utazása elé; akkor sem lép-
nek fel velük szemben, ha 
szükséges útiokmányaik ditudósításokat 
egyébként már lejártak. Tá- meggondolatlan 
jékoztatta az újságírókat ar-
ról is, hogy az idén 453 
büntetőeljárást folytattak le 
hazánkban tiltott határátlé-
pés kísérlete miatt NDK-ál-
lampolgárok ellen. Az új-
ságírók ugyanakkor meg-
tudták, hogy a magyar ha-
tóságok egyetlen NDK-beli 
állampolgárt sem toloncol-
nak ki hazánkból, kivéve a 
súlyos, köztörvényes bűn-

cselekmények elkövetőit. Jó-
részt ennek a gyakorlatnak 
tudható be, hogy a becslé-
sek szerint 100-150 olyan 
NDK-állampolgár tartózko-
dik még mindig hazánkban, 
aki a figyelmeztetés elle-
nére sem hagyja el Ma-
gyarországot. 

* 

0 Berlin (Reuter) 
Az NDK saj tó ja csütör-

tökön először számolt be, 
konkrét tényeket említve, az 
NSZK állandó berlini kép-
viseletén tartózkodó 131 
NDK-állampolgárról. Vala-
mennyi lap közölte az NDK 
televíziójának előző esti 
bonni tudósítását, amely 
egyebek között megállapítot-
ta: az NSZK „beavatkozási 
kampánya" ar ra jó, hogy 
valósággal kiprovokálja az 
NDK keményebb magatar-
tását. 

A lapok különösen a nyu-
gatnémet televíziót és rá-
diót vádolják, amelyek — 
mint í r ják — valóságos ha-

közölnek, 
cselekede-

tekre ösztönzik az NDK 
állampolgárait, tanácsokat 
osztogatnak az illegálisan 
távozni kívánóknak. Cáfol-
ják a lapok a magyarorszá-
gi utazások korlátozásáról 
szóló híreszteléseket és le-
szögezik: senkit nem tar-
tanak vissza külföldi nagy-
követségek felkeresésétől, és 
a külföldi képviseletet el-
hagyók közül senkinek sem 

kell következményektől tar-
tania. 

A Neues Deutschland 
ezenkívül mintegy húsz ol-
vasói levelet is közöl, ame-
lyek szerzői egyöntetűen he-
lyeslik az NDK külügymi-
nisztériumának a menekül-
tek ügyével foglalkozó ked-
di nyilatkozatát. Az NDK-
ban gyakorlat, hogy hivata-
losnak tekinthető politikai 
állásfoglalásokat olvasói le-
velek ú t ján tegyenek köz-
zé. 

Segélyezésre szűkös a keret -
parkgondozásra kevés a vállalkozó 

hozhat, ha a lakóközösségek osztályvezető szavait idéz-
gondozásába adják a házuk zük, aki így fogalmazott: 
körüli telket, már tudniillik, 
ha a telekalakításnak nincs 
akadálya. (Nagyon sok he-
lyen van.) 

Folytathatnánk még, ám 
inkább az illetékes tanácsi 

más városból jöttnek kéne 
lennünk, hogy gondozottnak 
tűnjenek Szeged parkjai, fa-
sorai. Lehet, hogy néha tény-
leg a szomszéd rét jeként vol-
na tanácsos szemlélnünk a 
várost? 

(Folytatás az 1. oldalról.) 

tási költségkénét rovására 
lehetett eltérni. Az előzőek-
ből megállapítható, hogy a 
lakótelepi építkezések során 
minden körülmények között 
biztosítani kellett volna az 
előírt nagyságú — öntöző-
hálózattal ellátott — parkok 
létesítését, ahonnan sem a 
termőföldet, sem a tápanya-
got, fákat, cserjéket nem lett 
volna szabad »elsporolni"." 

Hát ez kérem, a lényeg. 
Lehet további okokat talál-
ni, megoldási ötleteket elő-
hozni, de attól még a tény 
— tény. S a jövő? 'A tíz 
parkőri helyből öt még vár-
ja gazdáját. (Ingyenhirdeté-
sünk a tanácsnak: hatórás 
állásért 3600-at fizetnének.) 
Vállalkozók kerestetnek to-
vábbi parkgondozásra. (Jó, 
ha tudják: szakképzett „en-
gedélyesnek" kell lennie, 
hogy számlát tudjon adni. 
Meg adózni, persze.) A De-
fag kezelésében lévő városi 
erdők ápolására inkább az 
erdészeti szakközépiskolával 
kellene szerződést kötni. S 
szaporítani az iskolák kör-
nyékét rendben tartó diák- szági .képviseletet eUato lünk el vele titkot, ezúttal 
akciókat (Négy forint kap- Prodexim Külkereskedelmi nem forintok millióiról van 
ható egy négyzetméter gon- Rt.-vel az együttműködési szó. A pénznem jelölése — 
dozásáért Kilenc iskola vál- megállapodás megköttetett nyomdai jel híján körül ír juk 
lalta eddig. A többi vezetői — ez persze még csak a le áthúzott 
nyilván úgy gondolják: in- tesítmény megvalosithatosa- son l i t . . . 
kább oktatnak.) Megoldást gának felmérésere, előkeszi-

Importált bevásárlóközpont? 
Az ágazat megvallva, már tésére hivatott markenting-

néhány héttel ezelőtt tudo- tevékenységre érvényes, 
másunk volt róla hogy iz- H l e s z - e belőle üzlet -
raeli üzletemberek kifejez-
ték készségüket: befektetnék Pontosabban üzletközpont 
pénzüket egy Szegeden épí- —, az egyrészt a szakértők 
tendő bevásárlóközpontba, helyszíni vizsgálatai a lapján 
Hallottunk a tárgyalásokról születendő izraeli döntéstől 
is, ám azok csak most jutót- függ, másrészt a tanácsnak 
tak el odáig, hogy érdemi és is jóvá kell hagynia vállal-
megalapozott információkat kozáspárti apparátusának 
kaphattunk — persze a vég-' efféle törekvéseit. Az utóbbi 
rehajtó bizottsági ülés meg- helyeslésében már csak azért 
hívottjaként. is bízhatunk, mert a tanácsi 

Nos, a helyszín a Szabad- pénzforrások apadoznak — s 
kai út, Cserepes sor, leendő jövőre talán még heveseb-
harmadik körút által bezárt ben! —, így tehát minden 
terület volna. A Tel Aviv-i „importált", és itt megváló-
székhelyű kereskedelmi és suló beruházásnak csak örül-
beruházási ltd. magyaror- hetünk. S talár, nem áru-

S-betűre ha-

P. K. 

gyei ellenzék két vezető-
jét, Bronislaw Geremeket és 
Adam Michniket. 

Eközben a varsói kor-
mányzat dolgát a terjedő-
ben levő sztrájkhullám is 
nehezíti: a múlt heti hatal-
mas élelmiszer-áremelések 
miatt immár legalább öt vá-
rasból érkeztek hírek mun-
kabeszüntetésekről. 

0 LEMP a piros sarokban 
0 Varsó, Róma (AP) pályázónak számít a kor-
A lengyelországi belpoli- mányfői posztra, 

tikai válság újabb fejlemé- j j János Pál pápa ugyan-
nyeként Alexander Bent- a kkor castelgandolfói nyári 
kowski, az Egyesült Paraszt- rezidenciáján fogadta a len-
párt (ZSL) parlamenti cso-
port jának vezetője bejelen-
tette: a párt képviselői min-
denképp ellene szavaznának 
a LEMP mostani jelöltje, 
Kiszczak tábornok által ki-
nevezendő kormánynak. 
Bentkowski a varsói televí-
ziónak adott in ter jújában el-
mondta, hogy a ZSL kép-
viselői erről szerdai, viha-
ros tanácskozásukon döntöt-
tek, s határozatuk mellett 
akkor is kitartanak, ha az 
esetleges Kiszczak-kabinetbe 
végül néhány parasztpárti 
politikus is bekerülne. 

Mivel az Egyesült Pa-
rasztpárt a maga 76 par-
lamenti mandátumával a 
LEMP és a Szolidaritás kö-
zötti döntőbíró szerepét 
játszhatja, így ez a döntés 
lényegében megtorpedózhat-
ja Kiszczak kormányalakí-
tási esélyeit. Varsói meg-
figyelők emiatt utólag igen 
fontos eseményként értéke-
lik, hogy Wojciech Jaruzels-
ki államfő még szerdán 
megbeszélést folytatott két 

miniszterelnök-helyettessel. 
Bár a találkozón hivata-
los közlés szerint az élel-
miszerpiac helyzetéről volt 
szó, nyílt titok, hogy mind 
Ireneusz Sekula, mind Ka-
zimierz Olesiak potenciális 

Tűzpárbaj 
0 Bejrút. (UPI) 
Rövid viszonylagos nyu-

galom után csütörtökön dél-
ben — még Libanonban is 
szokatlan hevességgel — 
lángoltak fel a harcok Bej-
rútban és környékén. A 
szembenálló felek egymást 
vádolják az ú jabb tüzér-
ségi párbaj kirobbantásá-
val. Ügy tűnik, hogy azösz-
szecsapás a libanoni fővá-
rostól délkeletre levő hegy-
vidéken kezdődött, ahol a 
keresztény és a drúz harco-
sok néznek farkasszemet 
egymással. A keresztények 
harckocsikat és ágyúkat ve-
tettek be, a drúzok pedig 
— akik az elmúlt napokban 
állítólag erősítéseket kaptak 
— a baabdai elnöki palota 
körzetét és a védelmi mi-
nisztériumot vették tűz alá, 
de a rakéták és az ágyúlö-
vedékek a. lakónegyedeket 
fem kímélték. Az emberek 
kétségbeesett sietséggel me-
nekültek az óvóhelyekre. 
Délutánig 14 személy vesz-
tette életét és 89 megsebe-
sült. A város számos pontja 
lángokban áll. Vaszilij Ko-
Iotosa bejrúti szovjet nagy-
követ újságíróknak nyilat-
kozva kitartó arab és nem-
zetközi erőfeszítéseket sür-
getett a „kritikus és vesze-
delmes" helyzet orvoslásá-
ra. A Reuter ugyanakkor 
idézte egy Szíria-barát po-
litikus borúlátó szavait, 
amelyek szerint „politikai-
lag bezárultak az ajtók . . . 
a harcok a nyár végére tel-
jesen kicsúsznak az ellen-
őrzés alól". 

Vezetői „ h i á n y c i k k " : az óvatosság 
0 Róma (Reuter) 
Roj Medvegyev szovjet 

történész csütörtökön meg-
jelent nyilatkozatában bí-
rálta a peresztrojka gyor-
sításának jelszavával nem-

mokráciát. „Sem Jelcinben, 
sem pedig Szaharovban 
nem látom az ehhez szük-
séges óvatosságot" — han-
goztatta a szovjet történész, 
hozzáfűzve: „Nem kívári-
nám azt, hogy kettejük kö-

( Rádiótelex 

rég Moszkvában megalakult zül bármelyik is hatalomra 
úgynevezett régióközi kép- kerüljön, mivel nem tud-
viselőcsoport vezetését. ják, miként kell élni azzal." 

Medvegyev a L'Unitának, Medvegyev nyilatkozata 
az OKP lapjának nyilatkoz- ban személy szerint is bí-
va annak a véleményének rálta Jelcint, tgy véleke-
adott hangot, hogy a mint- d e t t : „Nincs meg benne az 
egy 400 tagot számláló cso- államfői tisztség betöltésé-
port vezetőiből, Borisz Jel-
cinből és Andrej Szaharov-
ból hiányzik a kellő óvatos-
ság. Medvegyev kijelentet-
te: elvben nem ellenzi egy 
ellenzéki csoport megalaku-
lását, ám csakis addig a 
pontig ért egyet az ilyen 

hez szükséges tehetség, 
bizonyos vagyok abban is, 
hogy nem ért a külpolitiká-

Medvegyev maga is egyi-
ke a szovjet közélet radiká-
lis nézeteiről ismert képvi-

mozgalommal, amíg az nem selőinek, a legfelsőbb ta-
veszélyezteti a Szovjetunió- nácsba választott reform-
ban még igen törékeny de- párti politikusoknak. 

Vizsla szemek figyelik u t u n k a t . . . 
A Phenjan (MTI) lönböző módszereket", Ma-

gyarországról sem feledke 
zik meg. 

Bush kelet-európai láto-
„A szocializmus megvé-

dése az imperialista táma-
dásoktól — a jelenlegi hely- , .. 
zet követelménye" címmel g a t a s a v _ a l ._ k a p « ° I a t b a ? ; . p e l " 
terjedelmes írást közöl a 
Nodong Szinmun, a Koreai 
Munkapárt központi lapja. 
A cikk szerzője, részlete-
sen ecsetelve az „imperia-
listák által a szocializmus 
megdöntésére irányuló kü-

0 Moszkva (MTI) 
A szovjet jetit legutóbb 

a szaratovi területen 'lát-
ták. Két méter magas, láb-
mérete mindössze 39-es, 
viszont kétmétereseket lép, 
jobban mondva, inkább ug-
rik. Testét a világ más ré-
szein látott (vagy inkább 
látni vélt?) társaihoz ha-
sonlóan sűrű szőrzet bo-
rítja, haja vállát verde-
si. 

A szaratovi havasi em-
berről a Szocialisztyicsesz-
kaja Indusztria című na-

„ S z o v j e t " jeti 
is eredtek. Kirovo két de-
rék lakója éppen gyerekei-
vel fürdőzött a közeli fo-
lyóban, amikor a túlparti 
bokrok közül hirtelen elő-
lépett az ismeretlen lény. 
A két apuka, hogy köze-
lebbről is szemügyre ve-
gye fi furcsa szerzetet, ne-
kivágott, és átúszta a fo-
lyót, ám addigra az el- felbukkanását, a 
tűnt a bokrok között. No- egyetem tudósai 

pilap adott hirt csütörtö- sza, a nyomába szegődtek. 
kön, miután az elmúlt na-
pokban Kirovo falu kör-
nyékén többen is „szemta-
núi" voltak felbukkanásá-
nak, mi több, a nyomába 

s elbeszélésük szerint egy 
kilométeren át követték a 
furcsán ugrándozó lényt, 
miközben alaposan szem-
ügyre is vették. Majd ka-

landjukról beszámoltak a 
helyi újságban. 

A bizarr üldözés után 
azonnal a helyszínre hív-
ták a körzeti fővadászt is, 
aki aztán fényképfelvételt 
készített a jól kivehető, 
harminckilences nagyságú 
lábnyomokról. Noha a kö-
zelmúltban a környéken 
már ketten is látni vél-
ték a titokzatos jetit, és 
most a két apukán és gyer-
mekeiken kívül más für-
dőzők is megerősítették 

szaratovi 
egyelőre 

meglehetősen hűvösen fo-
gadták a hírt, olyannyira, 
hogy még a szemtanúk 
meghallgatására sem vol-
tak kíváncsiak — derül ki 
a tudósításból. 

dául az írás hangoztatja: 
Az elnök kijelentései mö-
gött az rejlik, hogy az Egye-
sült Államok be akar avat-
kozni az egyes szocialista 
országokban zajló átalakí-
tási folyamatokba. Ennek 
megvalósítása érdekében — 
az „egyéni megközelítés", 
illetve a „megkülönböztető 
diplomácia" elvéből kiin-
dulva — csekélyke dollár-
összegekkel kíván hatást 
gyakorolni. 

— Az amerikai imperia-
listák — folytatódik a cikk 
— Bush budapesti látoga-
tása előtt és után is nagy 
figyelmet fordítottak a ma-
gyarországi változásokra, s 
nyíltan hangoztatják, hogy 
készek segítséget nyújtani. 
A segítség jellegét azonban 
fényesen bizonyítja az, hogy 
ez a magánvállalkozások 
aktivizálásával, valamint a 
politikai pluralizmus esz-
közrendszerének fejleszté-
sével kapcsolatos. Az impe-
rialisták — szögezi le a 
cikk — ily módon akar ják 
visszatéríteni a szocialista 
országokat egymás után a 
kapitalista útra. 

A H Í R Z Á R L A T J E L E 

Nyikolaj Cservov vezérez-
redes, a szovjet fegyveres 
erők vezérkarának csoport-
főnöke szerdán bírálta az 
amerikai Columbia űrrepü-
lőgép titkos küldetését, 
amely — szavai szerint — a 
Pentagonnak azon törekvését 

tükrözi, hogy a fegyverkezé-
si versenyt 'kiterjesszék az 
űrre. A tábornok szerint az 
űrrepülőgép indítását övező 
teljes hírzárlat a r r a enged 
következtetni, hogy Wa-
shington változatlanul lehet-
séges katonai hadszíntérnek 
tekinti a világűrt. 

A M E R I K A I M E N E D É K 

A sandinista kormány el-
len fegyverrel harcoló nica-
raguai lázadók, a kontrák 
legmagasabb rangú k l e n c 
katonai vezetője közül hár-
man kértek és kaptak az 
utóbbi najoókban menedék-
jogot az Egyesült Állomok-
tól — jelentették be hivata-
losan szerdán Washington-
ban. Tekintettel az illetők 
magas rangjára, és az „eset-
leges biztonsági problémák-
ra", nevüket nem fogják 
nyilvánosságra hozni. 

E G Y - K É T H Ó N A P I G . . . 

Norodom Szihanuk, a 
kambodzsai ellenzék vezére 
jelezte, hogy a vietnami csa-
patkivonás után haj landó 
egy-két hónapig elfogadni 
Kambodzsa állam meglévő 
államhatalmi szerveinek 
fenntartását. A volt államfő 
úgy nyilatkozott néhány pá-
rizsi sajtótudósító előtt, hogy 
ezzel az engedményével a 
legkeményebb ellenzéki erő, 
a vörös khmerek is egyet-
értenek. 

A B T - H A T A R O Z A T 

S Z E L L E M E 

A' további libanoni bünte-
tőakcióktól óvta Izraelt csü-
törtöki tájékoztatóján a 
szovjet külügyminisztérium 
szóvivője. Vagyim Perfiljev 
annak a véleménynek 
adott hangot, hogy az efféle 
lépések tovább bonyolíthat-
ják az amúgy is feszült hely-
zetet. Egyúttal sürgette, 
hogy Izrael a vonatkozó 
ENSZ BT-határozatok szel-
lemében teljes egészében 
vonja ki csapatait Libanon 
területéről 


